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Formål
Formålet med SSP er at mindske og forebygge kriminalitet og misbrug blandt 
børn og unge i Vejle Kommune.

”Børn er aldrig problemet; de er i problemer. 
Og når vi ved, hvad det er for problemer de er i, kan vi ægte hjælpe dem”

Helle Brynaa
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Indsatsen for at forebygge 
kriminalitet bør være:

-

-

Tidlig – både i forhold til alder og i forhold til den problemadfærd, der rea
geres på.

Helhedsorienteret— dvs. være rettet mod barnets nære formelle og  uformel
le omgivelser og netværk.

Tværsektoriel – dvs. foregå på tværs af skel mellem myndigheder og aktører.

Sammenhængende– dvs. tilstræbe en afstemning mellem alle involverede 
aktører.
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Fundamentet i SSP-arbejdet: 
Når de unge kobler sig af normalsamfundet
Alle mennesker har brug for relationer, og følelsen af at høre til.
Hvis ikke man passer ind i normalsamfundet, kobler man sig af og finder en 
gruppe uden for normalsamfundet, som man kobler sig på.

-Jo mere man er koblet af normalsamfundet, jo større risiko er der, for at hav
ne i kriminalitet og misbrug, og jo svære er det at få unge ud af kriminalitet 
og misbrug.
Nedenstående model bruges som dialogmodel og kortlægning til at forstå 
hvor den unge er positioneret, og hvilken indsats der er behov for.
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Normalsamfundet x     På kanten x      Koblet af normalsamfundet x
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Fundamentet i SSP-arbejdet: 
Situationel handlingsteori

-

-

Fundamentet i SSP i Vejle Kommune bygger på 30 års forskning af den sven
ske professor Per-Olof Wikström fra Cambridge University og hans teori om 
situationel handling. 
Kernen i Professor Wikströms teori er, at det er den enkeltes relationer, 
personlige moral og evne til at udvise selvkontrol, der er afgørende for, om 
vedkommende begår kriminalitet eller ej.
Hvis en person har gode relationer, en høj personlig moral og stor selvkon
trol, så begår vedkommende ikke kriminalitet, uanset hvor han eller hun er. 
Personen er altså situationsresistent.
En person med manglende relationer til familie og kammerater, lav personlig 
moral og lav selvkontrol er derimod meget situationssårbar – og har høj 
risiko for at begå kriminalitet, hvis vedkommende 
befinder sig i omgivelser, som opmuntrer til kriminelle handlinger.
Teorien betyder, at kriminalitetsforebyggelse bør starte så tidligt som muligt 
i både familie og skole – og arbejdet bør have fokus på  at øge børn og unges 
relationer, personlige moral og evne til selvkontrol.
Moral og selvkontrol udvikles i relationen til voksne – og i samspillet med 
kammerater. Der er derfor særlig grund til at være opmærk som på børn, der 
ikke har forældre, der kan skabe relationer, og som ikke kan lære børnene 
moral og selvkontrol.
Wickstrøm peger på skolen som den vigtigste arena efter familien, hvor 
barnet skal lære selvkontrol og udvikle sin personlige moral.
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SSP-samarbejdet I Vejle Kommune

-

-

SSP-samarbejdet er et tværfagligt samarbejde mellem skole, sociale 
myndigheder, politi og SSP-teamet i Vejle Kommune. Målet er at opbygge 
et lokalt netværk, som kan opfange faresignaler og tendenser, så en tid
lig forebyggende indsats mod kriminalitet og misbrug hos børn og unge kan 
iværksættes.

SSP-teamet
SSP-teamet i Vejle Kommune består af en leder og seks medarbejdere. 
Teamet rummer forskellige faglige kompetencer og profiler blandt andet 
indenfor pædagogik og kriminologi. 
SSP-teamet i Vejle Kommune løser mange forskellige typer af opgaver for 
at forebygge kriminalitet blandt børn og unge. De arbejder blandt andet med 
opsøgende indsats på gadeplan, rådgivning og information til unge og deres 
forældre, identificering af særlige indsatsområder og igangsættelse af fore
byggende projekter.
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SSP-kontaktlærere 
på skoler og i klubber
Alle skoler og ungdoms- og fritidsklubber har en SSP-kontaktlærer eller 
kontaktpædagog, som beskæftiger sig med det generelle kriminalitets- og 
misbrugsforebyggende arbejde.

Tre sociale klubber

-
SSP samarbejder med tre sociale klubber i Vejle, Solsikken, Club Midt og 
Nørremarkens Fritidscenter, om en kriminalitetsforebyggende opgave i for
hold til klubbernes målgruppe: Børn og unge fra 4. klasse til 18 år. 
Klubberne tilbyder en lang række aktiviteter og har derudover en opsøgende 
funktion i forhold til børn og unge i lokalområderne. 
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11 SSP-Lokaludvalg

-

-

I Vejle Kommune er der etableret 10 Lokaludvalg, som dækker kommunens 
geografiske områder, hvor repræsentanter fra de lokale skoler, klubber, Ung
domsskolen, UU, SSP-teamet, politiet og Familie- og Handicapafdelingen 
drøfter og handler på konkrete kriminalitets- og misbrugsproblemstillinger 
i lokalområdet. Der er desuden etableret et Lokaludvalg i samarbejde med 
ungdomsuddannelserne, som dækker de unge fra 16-23 år. 

§115 Møder
Lokaludvalgene kan i forbindelse med drøftelse af enkeltsager beslutte at 
indkalde til et § 115 møde, når der opstår en bekymring vedrørende et barn, 
der er i stor risiko for at havne i kriminalitet eller misbrug. SSP bygger på 
retsplejelovens §115.
SSP-teamet hjælper her med at indkalde til mødet og indhente samtykke
erklæring ved forældre og eventuelt den unge. SSP-medarbejderen aftaler 
sammen med den medarbejder, der har udvist bekymring for barnet, hvem 
der skal deltage på mødet. 

Mandagsmødet
SSP-teamet deltager også i mandagsmøder sammen med repræsentanter 
fra Politi og Familie- og Handicapafdelingens ungeteam, hvor de gennemgår 
politiets liste over unge, der har været i kontakt med politiet inden for den 
sidste uge.
Formålet er at vidensdele i forhold til forebyggelse og håndtering af udsatte 
unge og at sikre en hurtig indsats. Det kan f.eks. være et møde med den unge 
og forældrene i Familie- og Handicapafdelingen eller et hjemmebesøg af en 
SSP-medarbejder.
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Samråd for unge lovovertrædere 

-
-

-

-

-

-
-

-

Efter behov mødes Samrådet for unge lovovertrædere. I Samrådet deltager 
repræsentanter fra politi, Kriminalforsorgen, Familie- og Handicapafdelin
gen, SSP-teamet, Dagtilbud og Uddannelse & Læring. Formålet med Samrå
det er at skabe sammenhæng mellem det retslige, det uddannelsesmæssige 
og det sociale system samt at sikre en tværfaglig indsats. 
Samrådet drøfter indsatsen i forhold til de konkrete unge, der har begået 
kriminalitet, som straffes med mere end bøde. Samrådets opgave er at udar
bejde en udtalelse til retten med anbefaling om relevant støtte. 

Lokalråd og Kredsråd
Lokalrådet består af repræsentanter fra politiet og Vejle Kommune. Fra 
kommunen deltager ledere fra Børne- og Ungeforvaltningen, Velfærdsfor
valtningen og Teknik og Miljø-forvaltningen. Lokalrådet drøfter spørgsmål 
vedrørende kommunens og politiets bekæmpelse og forebyggelse af krimi
nalitet i lokalområdet samt spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen 
og SSP-samarbejdet mere generelt. 
Vejle Kommune deltager desuden i Kredsrådet for Sydøstjyllands Politi, hvor 
politikredsens ledelse mødes med borgmestrene fra kommunerne i Sydøst
jyllands politikreds. Konkrete aftaler og projekter Vejle Kommune har ind
gået en række aftaler med Vejle Lokalpoliti i forhold til børn og unge f.eks. i 
forhold til sidste skoledag, Vejle by Night, festkultur for unge, indsats mod 
bander, indsats mod radikalisering og fælles akutindsats. Der iværksættes 
løbende forebyggende projekter med fokus på udsatte boligområder og ud
satte børn og unge.
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Ungdomskriminalitetsråd (UKN)
Det er Ungdomskriminalitetsnævnets opgave at træffe afgørelser i sager, 
hvor børn og unge i alderen 10-17 år, der har lovligt ophold i Danmark, er 
mistænkt eller dømt for kriminalitet.
Nævnet fastsætter sociale foranstaltninger, der bedst muligt kan få barnet 
eller den unge ud af en kriminel løbebane.
Sager om personfarlig kriminalitet bliver henvist til behandling ved nævnet, 
hvis forholdet har udløst eller kunne udløse fængselsstraf.
Hvis et barn eller en ung er mistænkt for anden alvorlig kriminalitet, bliver 
sagen henvist til nævnet, hvis forholdet har udløst eller kunne udløse en 
fængselstraf, og barnet eller den unge samtidig vurderes at være i særlig 
risiko for at begå kriminalitet.

-
-

-

Nævnet sættes løbende i alle politikredse i hele landet. Nævnet består af, 
en dommer som leder mødet, et kommunalt ansat medlem, og et nævnsmed
lem, som er ansat i politiet.Nævnet har på den baggrund både generel ju
ridisk ekspertise og indsigt i sager om social støtte til børn og unge samt 
politifaglig viden om kriminalitetsforebyggelse.

Tavshedspligt
Alle offentlige ansatte er, dvs. både ansatte i socialforvaltningen, skoler, 
institutioner og politiet, har tavshedspligt jf. straffelovens §152 og forvalt
ningsloven §27.
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Hvem styrer orkesteret (HSO)
En tværfaglig uddannelse for ledere og medarbejdere i Vejle Kommune.

-

-

-

-

-
-

-

HSO-uddannelsen (Hvem Styrer Orkestret) er en tværfaglig uddannelse der 
giver viden og redskaber til at identificere og hjælpe udsatte børn og unge i 
tide. Undervisningen har dokumenteret effekt og indbefatter eksperter inde 
for flere relevante fagområder. Den henvender sig til fagpersoner, der har 
med børn og unge og familier at gøre. Den bedste effekt af uddannelsen op
nås ved at så mange som muligt kender det faglige udgangspunkt. 
Hvad skal der til for at sikre, at udsatte børn og unge løftes i tide og ikke 
koster ressourcer senere? Få viden, indsigt og metoder på HSO-uddannelsen 
(Hvem styrer orkestret). Uddannelsen har fokus på et helhedsperspektiv, der 
ikke kun omfatter indhold og personlig indsigt, men forståelsen af, hvordan 
vi kommer hele vejen rundt om udsatte børn og unge og berørte familier. Ud
dannelsen er tværfaglig for den højest mulige effekt.
Bliv uddannet i at skabe bedre trivsel for børn og unge ud fra et helheds
orienteret perspektiv. HSO-uddannelsen giver dig viden, teori og indsigt i at 
identificere og løfte børn og unge via et godt tværfagligt samarbejde. Ikke 
mindst giver uddannelsen et fælles fagligt udgangspunkt. Uddannelsen har 
dokumenterede resultater.
HSO er dokumenteret resultatskabende uddannelse, der virker trivselsfrem
mende og styrker en indholdsrig hverdag, hvor der er plads til alle, og hvor 
risikoadfærd, der kan få stor betydning for målgruppen på sigt, mindskes og 
ikke breder sig. 
Med HSO støttes og bevidstgøres professionelle om den forebyggende ind
sats samt får konkrete metoder og indgange til at implementere det i hver
dagen. 
Du lære at lykkes med de svære samtaler med børn, unge, forældre, medar
bejder og kollegaer.
Tilmelding på Vejle Kommunes intranet under plan2learn.
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Information til samarbejdspartnere
-

-

-

Som fagprofessionel kan du altid henvende dig til SSP-teamet, med spørgs
mål, bekymring eller ønske om hjælp.
SSP arbejder ud fra en helhedsorienteret tilgang og arbejder på tværs af 
institutioner og organisationer og har derigennem stor erfaring med at koor
dinere svære indsatser.

Som SSP team-medarbejder har vi mange samtaler om alt fra helt alminde
lige teenage problematikker til mere specifikke rusmiddel eller kriminalitets 
relaterede problematikker.

SSP tilbyder til samarbejdspartnere:
• SSP-temadage
• Uddannelsen ”Hvem styrer orkesteret”
• ”Go dag på nettet”
• Action card om rusmidler, skolefravær, forebyggelse af radikalisering, 

kriminelle bander (læs mere på www.ssp.vejle.dk)   
• Strategi for forebyggelse børne og ungdomskriminalitet
• Supervision og sparring i sager med unge og eller forældre.

 

http://www.ssp.vejle.dk
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Information til unge
Som ung skal du vide, at SSP er til for dig, og at vi står til rådighed, hvis du 
har spørgsmål om kriminalitet, misbrug eller andet.
SSP-teamet er et forebyggende og opsøgende beredskab for unge.
SSP-medarbejderne kan lytte og tale med dig om problemer:
• I skolen
• Med dine venner
• Problemer hjemme
• Alkohol og/eller hash
• Kriminalitet
• Konflikter med andre unge
• Mistrivsel osv.

Vi har altid tid til en snak, med dig og dine kammerater.
SSP tilbyder også forskellige ture, aktiviteter, samt deltagelse i projekt 
’Gennem ild og vand’. 
SSP kommer på alle skoler og underviser i 4.-8. årgang på alle skoler.
SSP er også opsøgende på gaden, og I kan også møde os ved Vejle by Night, 
sidste skoledag, studiestart og Jelling Festival.
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Information til forældre
Erfaringer viser, at forebyggelse af kriminalitet hos børn og unge i høj grad 
handler om en tidlig indsats, hvor forældrene inddrages og ansvarliggøres. 
I Vejle Kommune har SSP valgt, at følge op på de forseelser, hvor unge har 
været indblandet, i bekymrende forhold. SSP kommer på et hjemmebesøg, 
hvor vi drøfter de problemstillinger den unge er en del af og SSP tilbyde 
støtte og vejledning til forældrene og den unge.
Tidlig og øget inddragelse af forældrene til udsatte eller kriminalitetstruede 
børn og unge er altafgørende, hvis vi skal få den unge på rette spor igen.

Kontakt
Som forældre kan I altid kontakte SSP-teamet for hjælp til:
• En problemstilling eller en bekymring omkring jeres barn
• Forældre til en teenager 
• Alkohol og fester
Kontaktoplysninger finder I på vores hjemmeside: www.ssp.vejle.dk

-I kan også få oplysninger og guide omkring sociale medier på SSPs hjemme
side: www.godagpaanettet.dk

 

 

  
 
 
 
 

http://www.ssp.vejle.dk
http://www.godagpaanettet.dk
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SSP-undervisningstilbud 
til skoler og forældre
SSP tilbyder målrettet undervisning og foredrag i kriminalitetsforebyggende 
emner tilpasset elever fra 4.-9. klasse:

  
                          

        
                          

        
                          

        

        

3.-4. klasse: ’Elevers brug af sociale medier’ – foregår i klassen og på et   
forældremøde.

6. klasse: ’Unges brug af sociale medier’ – foregår i klassen og på et 
forældremøde.

7. klasse: ’Unge og fester’ – foregår i klassen, på forældremøde 
og alkoholaftaler for klassen.

8. klasse: ’Euforiserende stoffer og fællesskaber’ – foregår i klassen

9. klasse: ’Kriminalitet og fællesskaber’ – foregår i klassen

-Undervisningsforløb aftales med den SSP-teammedarbejder, der er tilknyt
tet jeres skole.
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Gadeplansarbejdet

-

SSP Vejle arbejder opsøgende i form af gadevagter for at afdække hotspots-
områder, hvor de unge mødes og færdes for alle lokalområder i Vejle Kommune. 

Formål
Gadevagterne har til formål at være tilstede i lokalmiljøet. Målet er at skabe 
tryghed for alle borgere samt at forebygge kriminalitet, misbrug og mistriv
sel i særlig udsatte områder, hvor større grupper af unge mødes.

Metode
To medarbejdere er på gadevagt om mandagen, to andre om onsdagen og to 
andre om torsdagen. Derudover kører der skifterul hver fredag.
Sommerperioden (maj-september): Klokken 19 til 22.
Vinterperioden (oktober-april): Klokken 14 til 17.
 
• Opdatering af hotspots-områder på SSP-teammøder som fast punkt.
• Aftaler og konkrete handlingsplaner for gadevagter – aktionshjul.
Dokumentere og notere indsatsen – kommunikation blandt SSP-teamet på 
digital platform efter hver gadevagt.

Effekt
At sikre en hurtig og effektiv forebyggende indsats, hvor de unge færdes i 
offentlige rum.
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Konkrete samarbejdsaftaler 
imellem SSP og Politi

-

-

Vejle Kommune har indgået en række aftaler med Vejle lokalpoliti i forhold 
til børn og unge. F.eks. i forhold til sidste skoledag, Vejle by Night, festkul
tur for unge, indsatser mod bander, indsatser mod radikalisering og akutte 
indsatser.
Der holdes faste mandagsmøder imellem SSP, Familieafdelingen og politiet, 
hvor unge som har været i kontakt med politiet drøftes.
Der iværksættes løbende forebyggende projekter med fokus på udsatte børn 
og Unge, f.eks. Helhedsplanen for udsatte boligområder.
Der samarbejdes med frivillige organisationer f.eks. Natteravnene.

Forebyggelse af radikalisering
Mini infohuset består af repræsentanter fra SSP, Familie og Forebyggelse, 
Jobcenter Vejle, Velfærdsforvaltningen og Politiet, hvilket er et tværgående 
samarbejde for at understøtte medarbejderne i Vejle Kommune i at være op
mærksomme på forebyggelse af radikalisering.
Borgere, som har en række adfærdsændringer og bekymringstegn
 – se ”Strategi for forebyggelse af radikalisering” på www.ssp.vejle.dk.

• Infohus Vejle håndterer bekymringen og foretager en analyse af risiko og
 modstandskraft af den person, bekymringen vedrører.

• Infohus Vejle videregiver anbefalinger til, hvad der bør fokuseres på 
 og arbejdes videre med, til relevante myndigheder.

• Der tages en samtale med den person, bekymringen vedrører. Infohuset 
 anbefaler, hvem der bør afholde samtalen.
Kontaktperson til Infohus Vejle: SSP-leder Helle Brynaa, tlf. 29 60 90 02.

  

  

  
   

http://www.ssp.vejle.dk
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Banderåd
-
-

I Danmark foreligger der en lovgivning om, at alle kommuner af en vis stør
relse skal have et banderåd. Formålet er at forebygge bander og bandekri
minalitet.
Banderådets opgave er at træde til og lave strategiske indsatser, hvis der er 
bander, som gerne vil bosætte sig i byen.

Banderådet består af direktøren for Børn og Unge, Juridisk chef, SSP-leder, 
leder af Vejle Politi og forebyggelsesleder fra Horsens Politi, som alle mødes 
fire gange årligt eller ad-hoc.

.



Sådan kontakter du SSP
I Vejle Kommune er vi et SSP-team, der består af seks medarbejdere og en leder. 
Du er altid velkommen til at kontakte os, hvis du har brug for en snak.

Helle Midskov Brynaa
SSP-leder
e-mail: hembr@vejle.dk
mobil 29 60 90 02

Simon Cronholm Knudsen
SSP-teammedarbejder
SSP Område Midt, Egtved
e-mail: sickn@vejle.dk
mobil 29 33 77 44

Jesper Gøtzsche Johnsen
SSP-teammedarbejder
SSP Område Nord, 
Nørremarken, 
Bredballe og Hældager
e-mail: jejoh@vejle.dk
mobil 21 78 13 47

Line Ligaard
SSP-teammedarbejder
SSP Område Nord, 
Give - Jelling
e-mail: llikr@vejle.dk
mobil 23 61 12 13

Thomas Houborg
SSP-teammedarbejder
SSP Område Midt, 
Vejle Midtby
e-mail: thhou@vejle.dk
mobil 29 36 29 52

Peter Buch
SSP-teammedarbejder
SSP Område Øst, 
Børkop-Brejning-Gårslev
e-mail: petbu@vejle.dk
mobil 29 40 45 91

René Schmidt 
SSP-teammedarbejder
SSP Område Øst, Løget-
Vinding-Søndermarken
e-mail: rensc@vejle.dk
mobil 23 84 53 65

Team
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